persetujuan dari orang yang mememgang kendali 

atas orang lain, untuk tujuan mengeksploitasi 

orang tersebut di wilayah negara Republik 

Indonesia, dipidana dengan pidana penjara paling 

singkat 3 (tiga) tahun dan paling lama 15 (lima 

belas) tahun dan pidana denda paling sedikit Rp. 

120.000.000,00 (seratus dua puluh juta rupiah) 

dan paling banyak Rp. 600.000.000,00 (enam 

ratus juta rupiah). (2) jika perbuatan sebagaimana 

dimaksud pada ayat (1) mengakibatkan orang 

tereksploitasi, maka pelaku dipidana dengan 

pidana yang sama sebagaimana dimaksud pada 

ayat  (1).

[...]

persetujuan dari orang yang memegang kendali 

atas orang lain, untuk tujuan eksploitasi orang 

tersebut di wilayah negara Republik Indonesia, 

dipidana dengan pidana penjara paling singkat 3 

(tiga) tahun dan paling lama 15 (lima belas) tahun 

dan pidana denda paling sedikit Rp. 

120.000.000,00 (seratus dua puluh juta rupiah) 

dan paling banyak Rp. 600.000.000,00 (enam 

ratus juta rupiah).  

Dalam rumusan pasal 1 angka 4 undang-

undang nomor 21 tahun 2007, pelaku adalah 

setiap orang perseorangan atau korporasi yang 

melakukan tindak pidana perdagangan manusia.

[...]

R. Dali dan saksi korban Indry L Massi dengan 

mengatakan bahwa ada pekerjaan untuk kedua 

saksi korban di Jakarta melayani tamu di rumah 

makan bahkan terdakwa Debora K. C. Tumbuan  

juga akan berangkat bekerja di Jakarta dengan gaji 
sekitar Rp. 15.000.000,00 (lima belas juta rupiah).  

Korban pun tertarik dan ingin ikut dengan 

terdakwa untuk bekerja dikarenakan upah gaji 

yang besar. Setelah mengetahui keinginan saksi 

korban, terdakwa Debora K. C. Tumbuan 

menghubungi terdakwa Selvia Kalalo dan 

menyampaikan bahwa ingin ikut bekerja dengan

[...]

kelurahan Karame Lingkungan V Kecamatan 

Singkil Kota Manado, kemudian terdakwa 

Debora K. C. Tumbuan menawarkan 

pekerjaan kepada anak korban dengan 

mengatakan akan bekerja di Jakarta untuk 

melayani tamu dirumah makan dengan gaji 

sebesar Rp.15.000.000,00 (lima belas juta 

rupiah) sehingga atas penawaran tersebut 

kedua anak korban pun ingin ikut dengan 

terdakwa. 

Bahwa selanjutnya terdakwa Debora K. C. 

Tumbuan pun menghubungi terdakwa Selvia 

Kalalo yang berada di Kalimantan dan 

memberitahu bahwa ada yang mau ikut

[...]

dari kedua anak korban tersebut. 

Bahwa pada tanggal 02 Juni 2022 terdakwa 

Debora Kezia Cindy Tumbuan menghubungi 

saksi korban Indry L. Massi lewat chat 

messenger facebook bahwa tiket 

keberangkatan sudah ada dan telah dibelikan 

oleh terdakwa Selvia Kalalo seharga 

Rp.5.100.000.00 (lima juta seratus ribu 

rupiah) untuk keberangkatan anak korban 

Rifka R. Dali, anak korban Indry L. Massi 

dan terdakwa, dan sekitar pukul 11.05 kedua 

anak korban Rifka R. Dali dan anak korban 

Indry L. Massi serta terdakwa berangkat dari 

Kota Manado menuju Makassar selanjutnya

[...]

Massi 

langsung di ambil oleh terdakwa Selvia 

Kalalo dan tidak pernah diberikan dengan 

alasan kedua anak korban ditakutkan akan 

melarikan diri dan harus membayar hutang 
tiket pesawat dari manado ke kabupaten barito 

utara dengan jumlah sebesar Rp.2.500.000,00 

(dua juta lima ratus ribu rupiah) untuk 

masing-masing anak korban, serta biaya lain 

seperti biaya makan, rokok serta laundry dan 

beberapa keperluan lainnya. 

Bahwa pada tanggal 4 Juli 2022 sekitar 23:30 

WIB, anak korban Indry L. Massi 

menghubungi saksi Tajudin Demon Alias